
 

 
 

 

 

Российская Федерация 

Чукотский автономный округ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования села Марково» 

689530, Чукотский автономный округ, Анадырский район, с. Марково, ул. Берзина, 19 

тел./факс (8-427-32) 91-2-67; E-mail:moycmarkovo@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 

От 23.09.2024 г.                                                                                               № 04/245-од                                                                                             

 

 

Об утверждении учебного плана 

дошкольного образования, расписания 

непосредственно организованной 

образовательной деятельности  на 2024 

/2025 учебный год  дошкольных 

отделений Центра 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

На основании Федерального Закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в 

Российской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 15 мая 2013 года № 26 «Об утверждении СанПин 2.4.1.3049 – 13 «Санитарно – 

эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации режима работы 

дошкольных образовательных организаций»,  Устава Центра,   на основании решения 

педагогического Совета Центра (протокол № _____ от ___________ г), с целью  соблюдения 

санитарно – эпидемиологических требований в связи с началом нового 2024/2025 учебного 

года,  

         

ПРИКАЗЫВАЮ:                   

 

1. Утвердить учебный план дошкольного образования в соответствии с ФГОС ДО, 

ФОП ДО  на 2024 – 2025 учебный год, согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу. 

2. Утвердить расписание непосредственно организованной образовательной 

деятельности в соответствии с ФГОС ДО, ФОП ДО на 2024 – 2025 учебный год, 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Ознакомить педагогов дошкольных отделений с учебным планом, 

непосредственно организованной образовательной деятельности на 2024 – 2025 

учебный год. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Федорову Е.С., 

заместителя директора по дошкольному воспитанию. 

 

 

Руководитель        Директор   МБОУ 

организации         «Центр образования с. Марково»                         А.В. Алтухова___  
                                                                (должность)                                                                     (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 

Ознакомлен(а)                                                  ____________ «___»________________ 2024 г. 
                                                                                         подпись работника 

 

 

 

 

mailto:moycmarkovo@mail.ru


 

Приложение № 1  

к приказу № 04/245-од от 23.09.2024 года 

 

«Об утверждении учебного плана  

дошкольного образования,  

расписания непосредственно  

организованной  

образовательной деятельности  

и режима дня  на 2024 /2025  учебный год   

дошкольных отделений Центра» 

 

 

Учебный план 
 

Возрастные образовательные нагрузки в группах 

 

 Ранний 

возраст  

(1,6 – 3 года) 

 

Дошкольный возраст (3 – 7) 

 Группа раннего 

возраста 

(1,6 – 3 года) 

Младшая 

(3 – 4 года) 

Средняя 

(4 – 5 лет) 

Старшая 

(5 – 6 лет) 

Подготовительная 

(6 – 7 лет) 

Длительность 

учебного часа 

(в минутах) 

 

10 15 20 25 30 

Количество 

занятий в 

неделю 

 

10 10 11 13 14 

Количество 

условных 

часов  в 

неделю 

1 час 40 мин 2 часа 30 мин 3 часа 20 

мин 

5 часов 25 

минут 

7 часов 

 

В ДО 2024 – 2025 учебном году функционируют 6 групп дневного пребывания, 

общеобразовательной направленности: 

 

с. Марково: 

 

1,6 – 3 года – группа раннего возраста 

3 - 5 лет – младшая – средняя группа 

5 – 6 лет – старшая группа 

6 – 7 лет – подготовительная группа 

 

с. Чуванское 

1,6 – 7 лет – разновозрастная группа 

 

с. Ламутское 

 1,6 – 7 лет – разновозрастная группа 

 

В 2024 – 2025 учебном году учебный план ДО реализует программу « От рождения до 

школы» под ред. Вераксы Н.Е.,  Комаровой Т.С., Васильевой М.А. – М.: МОЗАЙКА – 

СИНТЕЗ, 2010.  – 304 

 

 



С 1,6 до 3 лет (ранний возраст); 

 

Продолжительность одного занятия –8-10 минут. 

Допустимая нагрузка в неделю - не более 10 занятий.  

Допускается проводить одно занятие в первую и одно занятие во вторую половину дня. 

Допустимая нагрузка в неделю вариативной части - не более 1-2 занятий в неделю. 

 

Пояснения: 

 

1. Часть раздела Вариативной части «Ознакомление с художественной литературой» может 

быть вынесена в свободную деятельность. 

 

 

1 Базовая часть (инвариантная) Количество часов в неделю 

 

1.1. Федеральный компонент 

 

 

1.1.1 Расширение ориентировки в окружающем и 

развитие речи 

3 

1.1.2 Развитие движений 2 

1.1.3 Со строительным материалом 1 

1.1.4 С дидактическим материалом 2 

1.1.5 Музыкальное 2 

 ИТОГО: 10 

2. Вариативная часть (модульная)  

2.1 Ознакомление с художественной литературой 1 

 ВСЕГО: 11 

 

 

С 3 – 4 лет (младшая группа): 

 

Продолжительность одного занятия –15 минут. 

Допустимая нагрузка в неделю - не более 11 занятий (инвариантная часть).  

Допустимая нагрузка в неделю вариативной части - не более 2 занятий в неделю. 

 

Пояснения: 

 

Конструирование вынесено в свободную деятельность, т.к. дети занимаются строением 

ежедневно по 30 мин в день. 

 

1 Базовая часть (инвариантная) Количество часов в неделю 

 

1.1. Федеральный компонент 

 

 

1.1.1 Познавательное развитие и окружающий мир 1 

1.1.2 Чтение художественной литературы 1 

1.1.3 Художественное творчество. Рисование 1 

1.1.4 Лепка 0,5 

1.1.5 Аппликация 0,5 
1.1.6 Физвоспитание 3 

1.1.7 Музыкальное развитие 2 

1.1.8 ФЭМП 1 

1.1.9 Развитие речи 1 

 ИТОГО: 11 

2 Конструирование 1 

 ВСЕГО: 12 



 

С 4 до 5 лет  (средняя группа): 

 

Продолжительность одного занятия – 20 минут. 

Допустимая нагрузка в неделю - не более 11 занятий. 

Количество занятий после дневного сна в неделю - не более двух.  

Количество кружков в неделю - не более двух. 

Итого в неделю не более 11 занятий в неделю. 

 

 

 

1 Базовая часть (инвариантная) Количество часов в неделю 

 

1.1. Федеральный компонент 

 

 

1.1.1 Познавательное развитие и окружающий мир 1 

1.1.2 Чтение художественной литературы 1 

1.1.3 Художественное творчество. Рисование 1 

1.1.4 Лепка 0,5 

1.1.5 Аппликация 0,5 
1.1.6 Физвоспитание 3 

1.1.7 Музыкальное развитие 2 

1.1.8 ФЭМП 1 

1.1.9 Развитие речи 1 

 ИТОГО: 11 

 

 

С 5 до 6 лет (старшая группа): 

 

Продолжительность одного занятия - 25 минут. 

Допустимая нагрузка в неделю - не более 13 занятий. 

Количество занятий после дневного сна в неделю - не более двух. 

Количество кружков в неделю - не более двух. 

Итого в неделю не более 13 занятий в неделю. 

 

1 Базовая часть (инвариантная) Количество часов в неделю 

 

1.1. Федеральный компонент 

 

 

1.1.1 Конструирование 1 

1.1.2 Формирование элементарных математических 

представлений 

1 

1.1.3 Познавательное  развитие и окружающий мир 1 

1.1.4 Чтение художественной литературы 1 

1.1.5 Художественное творчество. Рисование 2 
1.1.6 Лепка 0,5 

1.1.7 Аппликация 0,5 

1.1.8 Физвоспитание 3 

1.1.9 Музыкальное развитие 2 

1.1.10 Развитие речи 1 

 ИТОГО: 13 

 

 

С 6 до 7 лет  (подготовительная группа): 

 

Продолжительность одного занятия - 30 минут. 



Допустимая нагрузка в неделю - не более 14 занятий.  

Количество занятий после дневного сна в неделю - не более двух.  

Количество кружков в неделю - не более двух. 

Итого в неделю не более 15 занятий в неделю. 

 

1 Базовая часть (инвариантная) Количество часов в неделю 

 

1.1. Федеральный компонент 

 

 

1.1.1 Познание  (познавательно исследовательская и 

продуктивная (конструктивная) деятельность 

1 

1.1.2 Формирование элементарных математических 

представлений 

2 

1.1.3 Познавательное  развитие и окружающий мир 1 

1.1.4 Развитие речи 1 

1.1.5 Чтение художественной литературы 1 
1.1.6 Художественное творчество. Рисование 2 

1.1.7 Лепка 0,5 

1.1.8 Аппликация 0,5 

1.1.9 Музыкальное развитие 2 

1.1.10 Физвоспитание 3 

 ИТОГО: 14 

 

 

Учебный план, реализуемый в ДО по "Программе от рождения до школы» под ред. Н. 

Е. Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. Васильевой. - М.: МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2010. -304 

 

 Виды 

занятий 

Ранний 

возраст 

Дошкольный возраст 

Образовательные 

области 

приоритетного 

направления 

 

 

1,6 – 3 года 

 

3 – 4 года 

 

4 – 5 лет 

 

5 – 6 лет 

 

6 – 7 лет 

Познавательное – речевое 

направление 

 

н м г н м г н м г н м г н м г 

Познание 

 

 

Математика 

Обучение 

грамоте 

   1 4 36 1 4 36 1 2 36 2 8 72 

Конструирова

ние 

1 4 36       1 4 36 1 4 36 

Коммуникация 

Чтение 

художественной 

литературы 

Развитие речи 2 8 72 1 4 36 1 4 36 1 4 36 2 8 72 

Ознакомлен. 

с худ. 

литературой 

   1 4 36    1 4 36 1 4 36 

Социально – личностное направление 

 
               

Социализация, 

труд, безопасность 

Ознакомлен. 

с 

окружающим 

миром 

1 4 36 1 4 36 1 4 36 1 4 36 1 4 36 

Художественно – эстетическое 

направление 

               

Музыка Музыкальное 

развитие 

2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 

Художественное 

творчество 

Рисование 1 4 36 1 4 36 1 4 36 2 8 72 2 8 72 

Лепка 1 4 36 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 



 Аппликация    0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 

Ручной труд                

Физическое направление 

 

               

Физическая 

культура, здоровье 

Физкультур. 2 8 36 3 12 108 3 12 108 3 12 108 3 12 108 

                

Общее количество занятий 10 40 360 11 44 396 10 40 360 13 52 468 14 56 429 

Длительность учебного часа 10 15 20 25 30 

Количество условных часов в 

неделю 

1 час 40 мин 2 часа 30 мин 3 часа 20 мин 5 часов 25 

мин 

7 часов 20 

мин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Группа раннего возраста 

(1,6 – 3 года) 

 

День недели  Время  Непосредственная  образовательная  

деятельность 

Понедельник  1 половина 

дня 

9.10 – 9.20 Физкультура 

9.30 – 9.40 Формирование элементарных 

математических представлений 

2 половина 

дня 

15.50 – 16.00 Ознакомление с художественной 

литературой (вариативная часть) 

Вторник  1 половина 

дня 

9.10 – 9.20 Развитие речи 

 

9.30 – 9.40 Музыка 

 

Среда  1 половина 

дня 

9.10 – 9.20 Физкультура 

 

9. 30 – 9. 40 Рисование 

 

Четверг  1 половина 

дня 

9.10 – 9.20 Музыка 

 

9.30 – 9.40 Развитие речи 

 

Пятница  1 половина  

дня 

9.10 – 9.20 Физкультура (улица) 

2 половина  

дня 

15.50 – 16.00 Лепка 

 
 

Согласно СанПиН 2.4.1.3049 – 13 для детей раннего возраста от 1,6 до 3 лет длительность 

непрерывной образовательной деятельности не должна превышать 10 минут.   

Допускается осуществлять образовательную деятельность в 1 и 2 половину дня (по 9 – 10 

минут).   

Допускается осуществлять образовательную деятельность на игровой площадке во время 

прогулки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Младшая – средняя группа  

(разновозрастная) 

(3 – 5 лет) 

 

День недели  Время  Непосредственная  образовательная  

деятельность 

Понедельник  1 половина 

дня 

09.30 – 9.50 Физкультура 

 

2 половина 

дня 

16.00 –16.20 Рисование 

Вторник  1 половина 

дня 

 

 

09.20 – 9.40 Формирование элементарных 

математических представлений 
10.00 –10.20 Музыка 

Среда  1 половина 

дня 

09.25 – 9.45 Физкультура 

 
10.00 –10.20 

 
Развитие речи 

 

Четверг  1 половина 

дня 

09.20 –09.40 Лепка - Аппликация (через неделю) 

2 половина 

дня 

16.00 –16.20 Ознакомление с окружающим миром 

Пятница  1 половина  

дня 

09.30 –09.50 Физкультура (на улице) 

2 половина  

дня 

16.00 –16.20 Музыка 

 

 
 

Согласно СанПиН 2.4.1.3049 – 13 для детей  от 3  до 4  лет длительность непрерывной 

образовательной деятельности не должна превышать 15 минут, для детей от 4 – 5 лет 

длительность непрерывной образовательной деятельности не должна превышать 20 минут. 

Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой половине дня в 

младших и средних группах не превышает 30 и 40 минут соответственно.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Старшая группа 

(5 - 6 лет) 

 

 

День недели  Время  Непосредственная  образовательная  

деятельность 

Понедельник  1 половина 

дня 

09.55 –10.20 Физкультура 

 
10.30 –10.50 

 
Развитие речи 

2 половина 

дня 

15.40 –16.05 Рисование 

Вторник  1 половина 

дня 

09.30 – 9.55 Формирование элементарных 

математических представлений  
10.25 –10.45 

 
Музыка 

 

2 половина 

дня 

15.40 –16.05 Конструирование (вариативная часть) 

Среда  1 половина 

дня 

09.50 –10.15 Ознакомление с окружающим миром 

 
10.30 –10.50 

 
Физкультура 

 

2 половина 

дня 

15.40 –16.05 Рисование 

Четверг  1 половина 

дня 

09.30 –09.50 Развитие речи 

10.10 –10.35 

 
Музыка 

Пятница  1 половина  

дня 

10.00 –10.20 Физкультура (на улице) 

2 половина  

дня 

15.40 –16.05 Лепка – Апликация (через неделю) 

 
 

Согласно СанПиН 2.4.1.3049 – 13 для детей  от 5  до 6  лет длительность непрерывной 

образовательной деятельности не должна превышать 25 минут. 

Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой половине дня в 

старшей группе  не превышает  45  минут соответственно.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подготовительная группа 

(6 – 7 лет) 

 

 

 

День недели  Время  Непосредственная  образовательная  

деятельность 

Понедельник  1 половина 

дня 

09.30 –10.00 Развитие речи 

 
10.20 –11.00 

 
Физкультура 

2 половина 

дня 

15.30 –16.00 Рисование 

Вторник  1 половина 

дня 

09.30 –10.00 Формирование элементарных 

математических представлений 

11.00 –11.30 

 
Музыка 

 

2 половина 

дня 

15.30 –16.00 Лепка – Аппликация (через неделю)  

Среда  1 половина 

дня 

09.30 –10.00 Развитие речи 

 
10.20 –10.50 

 
Физкультура 

 

2 половина 

дня 

15.30 –16.00 Рисование 

Четверг  1 половина 

дня 

09.30 –10.00 Формирование элементарных 

математических представлений  
10.40 –11.10 

 
Музыка 

Пятница  1 половина  

дня 

09.30 –10.00 

 
Ознакомление с окружающим миром 

10.40 –11.00 

 
Физкультура (на улице) 

 

 2 половина  

дня 

15.30 –16.00 Конструирование (вариативная часть) 

 
 

Согласно СанПиН 2.4.1.3049 – 13 для детей  от 6  до 7  лет длительность непрерывной 

образовательной деятельности не должна превышать 30 минут. 

Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой половине дня в 

старшей группе  не превышает  1,5  часа соответственно.  

 

 

 
 


		2024-09-30T11:00:35+1200
	Алтухова Алёна Васильевна
	Я подтверждаю этот документ




